Charles Rieu, E.
Berthels, Muhammed Ahmed Simsar ve Ali Muhaddis gibi araştırınacılar yıllarca
Abdurrahman Cami'ye atfedilen Fiitithu '1-harameyn' in gerr,ek yazarının Muhyi-i
Larİ (d. 93311526-27) olduğunu açıkça söyleınektedirler. 4 Zaten 877/1472'de
hacca giden ve Risale der-menasik adında haccın menasikini anlatan bir eser
yazan Cami'nin Fiituhu '1-harameyn adlı bir eser kaleme aldığına dair onunla ilgili
biyografı çalışmalarında bir kayda rastlamamaktayız. 15

ı3 Menderes Coşkun, 'Oıtoman Pilgrimage Narratives and Nabi's Tuhfetu'l-haranıeyn ',
yayılanmamış doktora tezi, The University of Durham.

Giriş ve sonuç bölümleriyle bir
bütünlük gösteren nüsha, içerik ve aynı beyit veya mısraların farklı yerlerde
sunulması bakımından diğer nüshalardan ayrılır. Mekke'de istinsah edilen bu
nüshadaki resimler de diğerindekilere benzemez. Chester Be:itty kütüphanesinde
ve Millet Kütüphanesi'nde bulunan nüshalar da Mekke'de sırasıyla 1003/1595 ve
1007/1568'de istinsah edilmişlerdir.20

19. yy. 'da Hicaz hakkında ayrmtılı bir eser yazan Eyüp Sabri Paşa (ö. 1890)
Mir 'atü '1-harameyn: Mil· 'ôt-1 Mekke adlı eserinde Fütuhu '1-harameyn'de bulunan
bazı beyitleri Cami'ye atfederken21 bazı Farsça beyitleri de Tuhfetü '1-harameyn'e
vermektedir?2 te yandan 16.

Nabl'nin Tercüme-i Hadis-i Erba'in ve Farsça
Diwinçe'si bu tesirin somut delillerindendir. Cami'nin eserlerinin yalnız Nabi
üzerinde değil birçok büyük Osmanlı şairi ve alimi üzerinde etkili olduğu

bilinmektedir. Mesela, onun daha önce bahsettiğimiz Tuhfetü'l-ahrar'ı Nabi'nin
Sur-namesine göre 1086/1675'te vezir-i azam tarafından Sultan IV. Mehıned'in
oğullarına onların sünnet düğünü münasebeti~le hediye edilir;24 ve eser Nev'lzade
'Atay! tarafından Sohbetü 'l-ebkiir' da övüli.ir. 5

Nabl'nin seyahatnamesinde, Fütuhu'l-harameyn'den, veya ona da kaynaklık
yapan başka bir eserden alınan çok sayıda Farsça beytİn olduğu burada
vurgulanmalıdır.

Özellikle Muhyl'den yapılan bu kadar çok alıntıya rağmen,
Tulifetü '1-harameyn, gerek içerik gerekse üslfıp bakımından orijinaldir. N abi'nin
seyahatnamesi, Muhyl'nin Fütuhu '1-harameyn adlı Farsça eserinin bir takliqi
olarak da gözükme-mektedir. Çünkü her şeyden önce Nabi, seyahatnamesinde
1089-1090/1678-79 yıllarında Konya, Urfa, Şam, Kudüs ve Kahire üzerinden
yaptığı kendi yolculuk hikayesini anlatmaktadır. Diğer taraftan Fütuhu'l
harameyn manzumken, Nabi' nin eseri mensur olarak kaleme alınmıştır. Nabi
kendi yolculuk hikayesini döne-min kabul gören nesir i.islCıbuyla anlatmak için
konusuna uygun bulduğu başkasına veya kendisine ait beyitleri değiştirmeden
almıştır.